
D.R.S. n.             / 2023 

 

Approvazione del disciplinare tecnico per l’affidamento dell’incarico professionale del servizio di 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito del “Progetto per i lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria  per il recupero funzionale del teatro Tito Marrone nel comune di Erice (TP)”. -  

Delibera di Giunta regionale n. 595 del 17.012.2020 – Capitolo di spesa 684171 – Finanziamento e impegno 

D.D.G. n. 908-2022 - cod. fin. U.2.02.01 -V- NF 31 - Codice Caronte S_I_29498 

CUP: G55E21000000001       CIG 92187175ED 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
 

                                           Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Trapani 
 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Trapani 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;  

VISTA  la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone 

una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO  il D.P.Reg. 05.04.22, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17.03.16, n. 3 che sostituisce e abroga il D.P.Reg.18.01.13, n.6 e ss.mm. e ii. 

(GURS n.25/22); 

VISTO  il D.D.G. n.1842 del 09/11/2022 con cui al sottoscritto, Ing. Giuseppe Alessandro Marino, è stato 

conferito l’incarico dirigenziale alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Trapani, 

con decorrenza 01/12/2022; 

VISTA  la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati 

rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n.13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata sulla 

GURS n.24 del 28/05/2022; 

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2022-2024”, pubblicata sulla GURS n.24 del 28/05/2022; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO  l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio 

2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 

m.poma
Font monospazio
24



successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO  l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto 

previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 

dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione Regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 

legge regionale n. 3/2015”; 

VISTA  la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 

13 recante “Interventi di manutenzione straordinaria degli immobili”; 

VISTA  la legge regionale 11 gennaio 2023, n.1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l’esercizio finanziario 2023”; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree tematiche 

nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della 

legge n. 190/2014 “; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: “ Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020 – 

Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 6 del 17 marzo 2020 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Riduzione delle 

risorse del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana- Modifica della Delibera n. 26/2016;  

VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale n. 459 del 26 ottobre 2020:” Riprogrammazione delle risorse 

FSC 2014/2020 assegnate al Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana, finalizzata all’attuazione 

degli della Legge di stabilità regionale 12 maggio 2020, n.9 e della legge regionale 12 maggio 2020 n. 

10”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo n. 568 del 03/12/2020: “Deliberazione della n. 459 del 26 

ottobre 2020. Riprogrammazione FSC 2014/2020 e riprogrammazione ulteriori iniziative da 

ricondurre al Piano di Sviluppo e Coesione. Riprogrammazione risorse FSC 2007/2013 e FSC ante 

2007 (ex FAS 2000/2006); 

VISTA  la deliberazione n. 594 del 17 dicembre 2020 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato l'elenco 

degli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili, ex articolo 13 della citata legge 

regionale n.9/2020, per la successiva acquisizione della necessaria previsione di spesa, al fine del 

conseguimento dell'intesa prevista dal comma 2 dello stesso articolo 13; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 10 del 14 gennaio 2021: “FSC 2014/2020. Aggiornamento 

dell’elenco degli interventi dell’Allegato B del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana post 

deliberazione della Giunta regionale n.3 del 3 gennaio 2019. Presa d’atto”; 

VISTA  la Deliberazione n. 62 del 29 gennaio 2021 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato l’elenco 

degli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili, ex articolo 13 della richiamata legge 

regionale n. 9/2020, recante la previsione di spesa, la relativa Stazione appaltante e l’individuazione 

del Centro di Responsabilità, per un importo complessivo pari ad euro 68.282.909,74; 

VISTA  la Deliberazione n. 290 del 16/07/2021 con la quale la Giunta ha apprezzato l’elenco degli interventi 

di manutenzione straordinaria ex art. 13 della legge regionale n. 9/2020 con le integrazioni relative 

alla previsione di spesa, alla stazione appaltante e all’individuazione dl centro di responsabilità; 

VISTO  che nell'elenco degli interventi di cui sopra risultano ricompreso l’intervento denominato “Lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria per il recupero funzionale del Teatro Tito Marrone nel 

Comune di Erice (TP)” per un importo complessivo di € 4.550.000,00; 

VISTO  il D.D.G. n.252 del 17/04/2020 del Dirigente Generale del D.R.T. con cui viene nominato, 

Responsabile Unico del Procedimento, per i lavori di che trattasi, l’Ingegnere Salvatore Caruso; 

VISTO  il D.D.G. n.2024 del 28/11/2022 del Dirigente Generale del D.R.T. con cui viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. Giuseppe Vario, funzionario direttivo in servizio presso 

l’Ufficio del Genio Civile di Trapani, in sostituzione dell’Ing. Salvatore Caruso; 

VISTO  il progetto esecutivo  per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria  per il recupero funzionale 

del teatro Tito Marrone nel comune di Erice (TP) - CUP G55E21000000001, redatto dall’Ing. Salvatore 

Beninato, verificato in data 26/10/2021 e validato in data 27/10/2021 dell’importo complessivo  di € 

4.550.000,00, che prevede nel quadro economico, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione 

la somma complessiva di € 65.000,00 per l’affidamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza 

in fase di esecuzione;  

VISTA   la Determina a Contrarre n.280 del 04/05/2022 per l’affidamento del servizio di coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione; 

VISTO le risultanze della gara n.G01113 esperita su piattaforma telematica SITAS e procurement;  



VISTA  la determina Dirigenziale n. 332 del 26/05/2022, con cui  è stato aggiudicato il servizio di 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione , per i lavori di manutenzione del teatro Tito 

Marrone in Erice, in favore della ST ING GIUSEPPE PASSANISI che per il servizio sopra detto, ha 

offerto un ribasso d’asta del 41.00% sull’importo posto a base di gara di € 65.000,00; 
VISTE  le note prot. n.134644 dell’1 settembre 2021 e prot. n. 139035 del 10 settembre 2021, con le quali è 

stata chiesta l’istituzione del capitolo di entrata da denominare “Assegnazioni dello Stato per la 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del piano sviluppo e coesione – sezione speciale 

covid 19, per gli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex art 13 della legge 

regionale 12 maggio 2020, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO  il D.D. n.1365 del 24.09.2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto 

variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2021 istituendo il capitolo di bilancio di entrata 7916, di pertinenza del 

Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il D.D.G. n°1426/2021 del 06/10/2021, con il quale per la realizzazione dell’intervento denominato 

“Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per il recupero funzionale del Teatro Tito Marrone 

nel Comune di Erice (TP)” dell’importo complessivo di € 4.550.000,00  CUP: G55E21000000001, è 

accertata sul capitolo di entrata 7916 ”Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti 

finanziati con le risorse del piano sviluppo e coesione- sezione speciale covid 19, per gli interventi di 

manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della Legge regionale 12 maggio 2020 n. 9 e 

successive modifiche ed integrazioni “; 

VISTO  il DD 1983 del 30/11/2021 con cui il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

n. 1 ha istituito il capitolo di spesa 684171 con la seguente denominazione: “Spese per la 

realizzazione, con le risorse del Piano di Sviluppo e Coesione – Sezione Speciale 1 – Covid 19, degli 

interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della legge regionale 12 maggio 

2020, n. 9 e s.m.i.- codice finanziario U.2.02.01 –V- N.F. 31; 

VISTO  il D.D.G. del D.R.T.  n. 110 del 07/02/2022 che rettifica il sopra citato D.D.G. 1426/2021; 
VISTO  l’art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche sociali e di 

crisi ucraina”;   
CONSIDERATO che con DDG n. 908 del  23/06/2022 è stato finanziato il progetto dei “Lavori di 

manutenzione ordinaria per il recupero funzionale del teatro Tito Marrone nel Comune di Erice (TP)” 

CUP:  G55E21000000001 – Cod. Caronte SI_1_29498, dell'importo complessivo lordo di € 

4.550.000,00 di cui € 2.150.811,83 per lavori al netto del ribasso d’asta del 30,0549%, €  125.000,00 

per spese per la sicurezza, ed € 2.274.188,17 (di cui € 1.357.593,69 per accantonamento ai sensi 

dell’art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50) per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
CONSIDERATO che nel sopradetto D.D.G. n.908/2022 viene riportata nel quadro economico del 

progetto finanziato, la somma complessiva di € 65.000,00, destinata al servizio di coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione in argomento; 
VISTO  il disciplinare tecnico per l’affidamento dell’incarico professionale per il servizio di coordinatore per 

la sicurezza in fase di esecuzione del “Progetto per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria  

per il recupero funzionale del teatro Tito Marrone nel comune di Erice (TP)” Rep. 2148 del 

20/09/2022 stipulato tra l’Ing. Salvatore Caruso n.q. di  Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio 

Civile Servizio di Trapani, in rappresentanza della Stazione Appaltante, e l’Ing. Giuseppe Passanisi CF: 

PSSGPP82P12A494K p. IVA  01639900891 con domicilio fiscale in Via Greco n.3 Villasmundo Melilli 

(SR), CUP G55E21000000001  CIG 92187175ED, per l’importo complessivo di € 38.350,00, oltre IVA 

(22%) e CNPAIA (4%); 
VISTO  l’art. 33, comma 2 del D.lgs 50/2016 e  ss.mm.ii. (controlli sulle procedure); 
RITENUTO di dovere procedere all’approvazione del disciplinare tecnico per l’affidamento dell’incarico 

professionale per il servizio di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione  di cui sopra; 
VISTO   l’art.9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali a decorrere 

 dal 01.07.2021; 
D E C R E T A 

 

ART. 1) Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è approvato  

il disciplinare tecnico per l’affidamento dell’incarico professionale per il servizio di coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione del “Progetto per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria  

per il recupero funzionale del teatro Tito Marrone nel comune di Erice (TP)” Rep. 2148 del 20/09/2022 



stipulato tra l’Ing. Salvatore Caruso n.q. di  Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di 

Trapani, in rappresentanza della Stazione Appaltante, e l’Ing. Giuseppe Passanisi CF: 

PSSGPP82P12A494K p. IVA  01639900891 con domicilio fiscale in Via Greco n.3 Villasmundo Melilli 

(SR), CUP G55E21000000001  CIG 92187175ED, per l’importo complessivo di € 38.350,00, oltre IVA 

(22%) e CNPAIA (4%); 

ART 2) Il presente decreto sarà trasmesso, ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021, per la 

registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così 

come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

             Trapani 16/01/2023                                                                                

 

Il Dirigente del Servizio 

                                                                   Ing. Giuseppe Alessandro Marino     

 


		2023-01-16T13:27:12+0100
	GIUSEPPE ALESSANDRO MARINO




